Testeū i alii p̄sētū ap̄d Iose. li. bel. lu. 6. ca. 12. item loco Labenus, A diadēmus, & Agiras Egi tas.

tando pariter ac praeliando Titus statuit suos, auertit Iudeos, qui non solum animis ad morte parati, sed ipso nisu corporis inguebant, ut Romanos gradu mouerent. Nec me diocre fuit periculum Cæsaris inter confusa omnia, cum ab hoste socius non discerneretur, inter quæ Titus in medio uersabat; audax iuuenta, & gloriae cupiditate ad praeliandum acrior, quo celerius uictoria consummaret, in secundis triuphi ponens curam salutis. De puluis tuu hostibus anceps consiliu: alii reformados aggeres, reparanda machinamenta muralia opinabantur: alii absistendu: obsidionis periculis suggerebant, deesse reparandi materiae, coe cum multis periculum, muro claudendam urbem consultius arbitrabantur, ut conficeret fames defectis subsidiis alimentorum. Praeponderauit hmoi finia, ut clauderent, ne liberos excursus haberent, quo amplius & desperatione fugiebant, & indigentia cibi conficerentur. Diuisis itaque per numeros portionibus, propere murus surrexit, quo per circuitum oem, inclusa est ciuitas. Distribuit officia suis Cæsar, ut noctibus quoque custodiendi uices non omitterent. Prima uigilia ipse obeundi singulos custodias ordines munia curabat: scd am uigiliam Alexandro deputauit: denique per ordinem tribunis (prout cuiusque erat solertia comperta) uices mandatae. Castellis erat murus per interualla intextus, in his manus militum predebat, uigiles ex aequo sibi somnos, & tpa uigilias sortiebantur. Circuibant momentis omnibus muris, per spatia quisque prescripta suo muneri, de castello in castellum per ordinem, & munere uices, nox frequentabantur. Præcisa undique spes ludorum, clausisq; se infuderat fames, atque in ipsas populi medullas descenderat. Personabant oia gemitis deplorantiū miserabilis mortis supplicia. Repleta erant uniuersa seminecum cadaue: & si paululus expectares, intra momentum deficiebant, quos uiuentes repereras. Ipsius quoque qui adhuc spirabant, macie confessi imaginem mortis gerebant: Exhausti fame, & tabe luridi, nec oculos quodem faciles attollere, quia nullum vigor naturalis motus, consumpta ieunio substantia dabat. Figura sola hominis remanserat, usus intercederat. Simulacra cerneret, officia desiderares. Arida cutis siccis hærebat ossibus. Si leuis motus uiuentem proderet, factus redarguebat: exiles artus & color ita niger, ut umbram putares. Nec humandi miseria officia suppeditabant, exhaustis primo omnibus, & continuo morituris. Et si cui uires aliquas recentior cibus dabat, congestio cadaue spem ademerat, impossibilitatem incusserat. Plerique etiam condendis suorum funeribus immorierebant, & in expleta supremi muneri officia, suo quoque obitu derelinquebant. Ruebant super defunctos, quos suscepserant munierdos, ut ipse quoque oneri accederet, cui leuando aduenient, indigens eius ministerio quod alii deferebat. Nec erat ullus dolori locus in communione omnium calamitate, nisi quod autores tantæ miseriae superuiuerent, nec tempore querelæ libertis quidem iam uocibus, si loqui possent. Quid enim sibi iam morientes timerent? sed tumutis iam sensibus aspicientes templum, quasi inde ultio tam diri exitus deposcerebant. Aruerant supremo munere lachrymæ, quia omnem affectum uis mali clauerat. Obrigerat animus, omnis sensus hærebat, plusquam lachrymada tolerantibus: deerat iam terra tumulis, defossis omnibus intra urbem locis, quae potuerunt dare usum sepulchri. Tentabat aliqui inter duos muros nouum ostium, ueteremque urbis procedere nocturno silentio: periculo salacet, pia tumu furtu persuaserant. Itaque pro uno plures inseptuli facebant, & quod unum deferre gestierant, pro bono munere defraudabantur: sed etiam ubi hostis deerat, fames operabatur. Sepultor plerumque pueniebat sepeliendum, & tumulo eo, quem alii parauerat, includebat subito examinis: & lapsus cum defodit, uelut quodam studio opis sui, ius uindicabat. Et ubi terra deerat, tabulata innectebantur, ut defunctorum cadaueram loculis includerentur. Plerique eos sibi ipsi parabant manibus suis, ne deficeret huiusmodi ministerium, atque in his sece sponte condebant, suspecti ne mors præueniret, & sepultor decesset. Silebant omnia metu, inedia uocem ademerat, ciuitas plena mortis, & nullus eius iatus in exequiis totius urbis: & cum sensus quidem doloris interierat, iniuria non desistebat. Non deerant etiam in tantis malis, deteriores omnibus, uiolatores etiam sepulcrum. Quid dicam, non horruisse cum illudenter mortuis, & gladio suorum aciem in defunctorum cadaueribus prætentarentur? Nonnulli etiam uiuentium adhuc urguedis corporibus experirentur, si tela sibi acuta forent, & hic tam usus plerisque rogantibus denegabatur, ut miseros ad grauiora supplicia fames depasceretur. Nequaquam tamen ultio morituris deerat;

Ciuitas unde
q; muro cir-
cudata est a
Cæsare, ne al-
cui patet
effugium

derat: nam quod uiui non potuerant, vindicabant se mortui, ultorem sui foetorem creantes, quo se de latronibus ulciscerent. Qui grauiter saeuentes querentesque remedium, speciem quandam pietatis induerant: etiam ipsi qui latrocinabantur, ut eos de publico aerario sepeliri iuberent. Sed ubi nequitum occurrere, de muro defunctos reliquias in profunda præcipitia deiciebant. Itaque aspiciens Titus præruptos specus plenos cadaue, sanitem de laceratis uisceribus innatantem, altè ingemuit, & manus ad cœlum eleuans testabat, haudquaquam illud sibi ascribendum, qui uoluisset ueniam dare, si deditio procederet, expectasse se ut pacem rogarent: paratum se ut incolumes seruaret, si bellum deposituissent. Iubet itaque aggeres rursus iacere, etiam non propinquibus syluis, quia succisa erant omnia suburbana nemora sylua. Vehebant materiem milites, spe uictoriae solantes laborem. Nec tamen frangebant animis principes seditionis. Furebat Simon, nec tantorum mortibus exaturatus cedebat, & quia inimici deesse cooperant, in socios conuertebat.

Caput .XXII.

Matthias, a
quo in urbē
receptus est
Simon, occi-
dit.

Matthias, p
hibitus oscu-
la dare, mox
moritur si
lijs verbis de-
osculatur

Expostula-
tio Matthiae
contra Simo-
nem.

DEnique nec Matthiam quidem, quo autore in urbem receptus est, excruciatum necauit, nullius apud se conuictum flagiti, sed insimulatum prodictionis, & suspectum consilii, quod in usum plebis sedulò, & sine ulla fraude, tamquam familiariter crediderat insinuandum. Id altè impressum aliquadiu tenuit, nec iam se ut amico credidit, sed aluit indignationem, indicio dissimulato: ergo insimulatum apud se, quod cum Romanis studio congrueret, & conueniret, rapere cum filiis iubet. Accersit, nec defensionis ulla copia daat, ante examen adiudicat supplicio, nec eius soboles excipit, sed poenae adiungit. Orabat non uitæ usuram, sed mortis celeritatem, naturæ ordinem, ut prior occidere, ne filiorum necesse spectaret, nec superstes esset funeribus liberorum suorum, ipse continuo funus futurus; non impetravit, quod ipsa pietas exigebat, etiam si non rogaret: Hoc rogabat sibi reddi pro munere, quod ei urbem aperuisset: reus quidem patriæ, sed conciliator Simonis. Debuerit ille hanc poenam ciuibus, debebat tamen ei Simon gratiam. Quo crudelior, qui nec amico pepercit, nec patrono receptionis sua, pecuniam relaxauit. Duci ad supplicium cum tribus liberis: nam quartus fuga se exemerat. Statiu in conspectu Romani exercitus insultationis specie, ut supplicium eius uiderent, ad quos egredi desiderasset. Liberent te itaque si possunt amici tui. Deducunt & filii, nec suprema liberis oscula dare, nec ultimo complexu filios suscipere permisus: non fraudatus tamen uocis paternæ libertate, miserabilis filios alloquio presequebatur. Ego filii uobis hostem induxi, ego carnificis adhibui, quando Simonem ingredi in urbem rogaui. Ille dies nobis mortis huius, ille paricidalis causa spectaculi. Merui fateor, nec culam excuso: dum unum reprimere gestio, accersiui deteriore. Ad auxilium Simon petitus, & ad paricidiū patriæ conuersus: sedula consilia in crimen deduxi. Reuoluimus patriæ, qui defensorem quaesiuiimus. Et recte quidem soluimus poenam imprudentiæ, non tamen perfidiæ. Absoluit nos Simon ipse, dum perimit: qui pronuntiat non sibi à me donatum, sed patriæ contuitu petitum, ut contra Iohannis saeuitiam auxilio futurus, quamprimum adesset, & Idumæos induceret. Putabamus, duobus inter se conferentibus, liberam plebem futuram. Quis mihi crederet, non tibi id meo studio detulisse, sed de malis hoc tolerabilius astimauisse, nisi tu occideres? Sed quid ego sic loquor, quasi crimen excusem? Nihil sanè mea sententia grauius facete potui, quam quod te in ceruicibus nostris locauim. Sed in eo patriæ reus, non tibi fuerim. Debuerim ego ciuibus mortem, sed tu mihi gratiam. Debuerim patriæ poenam prodictionis, quod te induxerim. Tibi quando esse proditor coepit? Si fugiendum putassem, consulueram mihi, non uiolaueram patriæ necessitudinem. Quis enim hostem non defugit, & hostem internum? At te ciuem putauimus, sed hostem inuenimus. Ad auxilium petitus, quid repudiisti? Quid ante pollitus? & quo postea conuersus? ingressus eras ut hostem expelleres, non ut hostem exerceres: ut prohiberes ciuum necesse, non ut ipse adiungeres: ut latrocinium repelleres, non ut latrocinareris: sed ut subuenires innocentem populo. Cur in ipsum tua arma uertisti? Ante latrocino appetebantur, tu bellum intulisti. Ante pauciores ad mortem rapiebantur, tu stragem populo fecisti. Quis proditor patriæ, quis Romana arma plus iuuuit, nisi qui extinxit patriæ propugnatores? Nisi qui eripuit tan-

orum ciuium defensionem? Nisi qui ab hoste in socios detorfit mucronē? Hostis extra muros pacem offerebat, tu intra muros præliabare; Ille obsidionē uolebat soluere, tu ex pugnationem approporeras; Ille prohibebat incendia nostrā urbī, tu flāmas in ipsa tē pli faciebas fastigia; Ille nostrorū contuitu sacramētorum inducias dabant, tu per ipsos factorum dies altaria dei sup̄mo urbī excidio, sacerdotum quoq; sanguine restinguēbas; Ille muros, tu templū obsederas. Coacerbabo criminā mea. Ego patriā manus intuī, ego tuū furorem armaui, ego hæc uniuersa deliramēto quodam senectutis exitia im̄pressi. Agnosco demētis etatis imprudentiam. Confessione leuemus pudorē, quoniā negando peccatum exuere nō possumus. Duo præ ceteris excidium patriæ accelerauī mus: ego errore consilii, tu proposito paricidii. Pēdo igitur, patria tibi debitas pœnas: & hoc ipso Simoni gratias ago, q; cineribus tuis supites non ero. Atq; utinam non liberiſ essem superstes. Sed ad sceleris tui Simoni acerbitatē, filiorum necis spectator adfisto. Merui fateor, quia lohannē pictū uidere nō potui, & te armatum elegi. O præcipitem senectutem: imaginē timuimus, tyrannum expetiuiimus. Ego fideiſſor tuus, ego deprecator tuus legationē pertuli. Ego te dominū rogaui, percussorem introduxi. Spectemus ergo quæ fecimus: lohannis nos cera terruit, Simonis latrocinia delectauerunt. Acceleretur itaq; pompa funebris, ueniat carnifex, filios ante ora patris, patremq; obruncet super filiorum cadavera. Hauriam miserabilis senex iustum carnificis, sup colla pignorum ſeuam uibrantis securim. Quo spectaculo nihil funestius, nisi ille qui iubet: Crudelis, scelestē, facio quod præcipis: facio, sed inuitus. Habeo tamē consulatōrem tantæ calamitatis. Patior quicquid miserrimū est, dum tu iuferis. Quicquid est immannissimū subeo libenter, te arbitrio. Implesti mensuram scelerū ſeuissimorum, liceat faltem affari liberos, extreum pignoribus uale dicere. Sit ultimus locus osculū, quæ nobis etiam cū feris cōmunia sunt. Non prohibeatur miserabilis amplexus naturæ, quæ etiam defunctis potest casus donare. Quod igitur ad pœnam præcepisti, pficiet ad pietatem mihi. Cadam super funera mea, & insepulta adhuc, uelut quodam corporis mei cespite, tegam: ne discerpant uolucres, aut ferae deuorent. Lambā lingua patria sanguinem meorum pignorū: & meum diluam, ne lambant bestiæ. Et fortasse addet hoc pietas, & miseratione naturæ ipſius: ut arctissimo amplexu moriens, liberos meos ſtrīngam: ne tu separare poſſis, quū uelis. Certe si separabis corpora, animas tamē non separabis. Sed satis iam lachrymarū uiaticum ſumpsimus: Præte filii, & ſecuturo patri, uiam parate. Si potuero conſequi, comitabor ſimul, & erit illuc impedimento ſenectus, quo uiuentes iuuenes minus coſequar. Ad mansionē præcedite, ut fessum patrem ſuſcipiat diuſturno hospitio. Volui quidē præcedere ipſe: & rogaui, sed nō impetravi: tamē q; innoxii eſtis, eo meliora uobis hospitia deferentur, q; ſi ipſe accerſitor Simoni præuenirem. Grauat me illa legatio, licet à ciuibus mandata, petente populo ſuſpecta. Præcedite ergo filii mundiores, ſupernum iter carpentes uestigio. Et Machabæi matrem præuenierunt: ſed illi ad præmiū, uos ad ſupplicium. Spectauit tamen pia mater moriētes filios, & ſupra ſuorū ſe uolutans ſanguinem, uidit cōpletentes ſe inuicem fratres naturæ neceſſitudine: & ſuo letabatur triumpho, quæ de tyranno conſequebatur. Diverſa quidem patientium merita, ſed eadem ſeuitia utriusq; præcipiētis. Inuenit hoc Antiochus Perſica immanitate. Apud ipſos eī nouorti ſunt cōmenta ſuppliciorū. Tu executus es, ille tamē ſeruauit ultimam matrē ad persuasionem regiæ uoluntatis: tu ſeruarī iuſſisti patrem ad cruciatū paterni doloris. Cōſolamini uos filii chariſſimi, patimur nos qd passi ſunt martyres. Simon ſtatuit, quod persequutor barbarus ſuenit, tyrannus præpit. Proficiscamur igit̄ uolentes. & fugiamus cōuentus latronum. Sanè cum in illam perpetuam domum diſceſſerimus: ſi qui ad nos uenerint, qui requirant, qui agit ille quodā dei populus, quid illis respōdebiamus? Maxime ſi uobis, utpote iunioribus, integræ uoi Lonathas, mihi Saul, utpote pecatori occurrit. Quid (inquam) dicemus, ni ſi populum illum Iuda nouellum dilectū, quem mare fugit, cui ſol ſtetit, cefſit Iordanis: Populum (inquam) illum cui peruius fluctus fuit, aēr fertiliſ, terra coeleſtis: quæ non ut ueltra hæc terra, ſpeciem corruptionis induerit, ſed resurrectiōis gratiam aſſumpti; ſeruire nūc Idumæis, & ſubiectū eſſe Simoni latronū principi, nec ſeruitū ipſam

Alij, ſit ul
ultimis loc
oculis &c.

Iuber Mar.
liberos præ-
ire ad mortē
exēplo ma-
triſ Macha-
bæornm.

E G E S I P P I D E E X C I D I O H I E R O S O L Y .

habere securam, nec periculum cum libertate. Quid ad hæc responsuros putamus, qui elegerunt bello perire, quam libertati patriæ superiuuere? Quid etiam Marathiam respondorum Machabæorum autorem, qui maluit obseruando legem sabbato feriatus morti, quam præliatus uiueret? Si audierit quomodo Simon, non solum sabbato cædes ciuium innumeras agitauerit, sed ipsos sacerdotes domini, neomenis & omnibus sanctis festæ celebratatis diebus iugulare coegerit? Quantum ingemiscet lechonias cum audierit Simonem, qui seditionibus primo urbem euerterit, cæde ciuium uiolauerit templi uetusam religionem, conuentum toties, ut sui dæditione urbem exueret, incendio & male perire omnia, excidio urbem, templū exuri, plebem totam interfici, ne occupata inclinet dominationis fastigium? Quantum, inquam, dolebit lechonias, licet tempore malorum urgentium minus felix imperio, melior tamē filio? Pater enim sibi minus felix esse quam patriæ, licet miserabiliter, pie tamē maluit. Itaq; se cum sua prosapia, egreditus urbem, Babylonii obsidentibus in seruitium dedit, ne euersam patriam, ne populum dei captiuum uideret. Filius autem ærumna pari, sed affectu impari: dum sibi metuit, & se in exilium, & urbem in excidium deduxit. Hic itaq; infelix patriæ, nec sibi felix: qui & liberos suos & oculos amisit; ille autem prudentior, qui captiuitatem ciuiū sua redemit captiuitate. Deniq; exitus docuit: iste in regno senior, ille iunior in seruitio fecit, quamvis ei postea thronum regium Babylonius rex iuxta se constituerit, & consilio detulerit prærogatiuam, miseræ calamitatis solatia. Deniq; tolerabilior iam mea fors est, post liberam mortem mori, q; uiuere: ut scias quam crudelis sit, qui filios ante ora patris iugulet. Cuivs etiam regalia munera deteriora sunt, q; pietatis uulnera. Aut enim tam impia inferre primo nō debuit, aut gam honorata postea substituere, quasi quemque dignitas redimi possit filiorum amissione, aut compensari cædes sobolis quo quis usu honoris; nulla profecto, nulla dignitas tantum dolorem alleuat. Nullus honor curat hoc uulnus, nisi sola mors qua sensum adimat, recordationem auferat. Festina ergo percusso, remorare tamē dum liberos uideo, dum priusquam moriantur aspicio, ne quis aitatis forsan immaturitate turbatus, mortem timeat, cū seuiorem euadat tyrannum. Beneficium est filii mori, ne patriæ uideamus captiuitatem: tolerabiliora corporis q; mentis uulnera. Nam tolerabilius & uestras neces specto, quas refugiebam, ne specte neces in cōmune oīm, ne uideam patriæ bustum, & totam urbem sepulchrum suorum. Beator tamē qui mortuus fuerit, q; qui reseruatus. Sūme deus, ne inter innoxiorū greges sternatur Simon cum liberis suis, spectet captiuus qua intulit: imo minime, inquit, nā qua potest cogitare, potest ferre: nec tñ ea imprecor. Cōsideret q; graue nefas sit, qđ nō pot uel uoto retorquere q; patitur, q; acerba ulti, q; saeuā cōmissi sceleris imanitas, qđ optat patriæ captiuus supstes, q; peiora sunt uitæ ludibria, quam mortis supplicia. Sed iam finis uerbor̄ sit. Festina carnifex dum cruentis sanguine filio, gladium geris, pente patrē, ut nullus refrigeret. Hoc solū morituro medicamentū est: hoc solo nō sentiē icts mucronis, dolor uulneris. Percute sub cōspectu Romani exercitus, sicut imperatum est, ut specten vindicaturi. Misereat hostis, q; socius nō miseretur: iudicēt Romani, q; Simon occidit sine iudicio: testes sunt ipsi me nō proditorē patriæ, sed defensorē fuisse: qui pugnantē uiderūt, nō deserentē. Liberis ego meis, si potuissim, hostē auerissim, nō hostē accersissim: atq; utinam nec Simonē accersissim, nec finis ullus adhibitus tanta crudelitati. lacebant adhuc cū patre insepulti liberi: adiungitur & sacrilegiū spectaculo paricidali. Cædis Ananias sacerdos, claro genere ortus, licet nemo clarior sit splēdore generis, q; munere religiōis. Illo em̄ affectatur nobilitas, hoc nō desiderat. Habebat sibi uetus plāpia diuersorū fasces honoris, habent & sacerdotia suos fasces: qui eleuantur nō humeris, sed moribus; & attolluntur nō uirgarum pectoritate, sed labore pseuerantia, & fidei altitudine, pietatis fastigio. Percussus est etiā scriba Aristeus clara & ipse originis: & cum ipsis aliis de plebe qndecim p̄tæminētes cæteris: licet iniustum necem, nō nobilitas faciat, sed innocētia. Præoccupant etiā uiti undecim, qui pariter cōspirauerant, cōmoti sceletum eius atrocitate, & sibi quisq; metuētes, qua in alios exercitiū uidebant, q; infidelis etiā amicis foret, & spes adempta, populatēuniuersos fame. Romanis iamiamq; irrupturis; turbato Simone ad opem defensionis, bacchante ad officiam

Quidā, mal-
le perire oīa
excidio &c.

Crudelis est
qui filios aī
ora patriū
gulat.

Ananias sa-
cerdos occi-
ditur.

nam crudelis
ceperat, si
q; tam fero-
dolom pati-
corpa qu

C
Etatis de-
clypeis e-
sternata
plorare
tiretur, n-
daret: in-
uerter, ille
huc ora c-
tuisset fili-
superstitio
remihi n-
quem me-
in me te-
tui, salte-
turam di-
& ocule-
lum ipsi-
delitas,
sequedu

D
cum in c-
plo, pro-
ti uider-
subtrax-
Titus m-
data alin-
minister
fentia, p-
nix, inter-
obstructi-
us, auic-
miseri, &
gaudio d-
tum imp-
rent, q; ac-
tur, & q;
adhuc ui-
ingereb-
uis & lo-
longam
mirum si

nam crudelitatis, facilicq; illecebra proditionis, q; Iudas unus ex ipsis turrim tuenda suscepit. Is igit; cum Romanos uocaret, tradituri se pollicens turrim, fastidientibus aliis q; tam sero proditio procederet, aliis dubitantibus, quia frequenter promissa ditione dolum parauerat, praeuenit Simon, & de uniuersis cōspirationis sociis, pœnam exegit: corpora quoq; eorum de muro præcipitata.

Caput . XXIII.

Clausus tenebatur Iosephi pater, nec ullus ad eum accessus patebat. Eo studiofi us Iosephus ad ditionem inuitabat Iudeos, & incōsultius murū successerat, ut liberaret patriam cū patre. Quo loci caput percussus, concidit: ac penè ias tatis desuper telis oppressus fuerat, ni præcepto Cæsaris missi forent, qui eū protectū clypeis eriperent neci. Comperto mater filii sūi uulnere, & insultantū latronum cō sternata uocibus, mortis eius formidinem simul & fidē induit: miserabiliter quoq; deplorare occepit: ad hos fructus fecūdatis se reservatam, ut nec officio uiuētis filii potiretur, nec sepeliret defunctū. Voti quidem sui fuisse, ut ipse potius matrī sepulturā daret: inter eius manus sup̄mum exhalaret spiritum. Ille frigidos artus deficientis fueret, ille ultimos ore anhelitus legeret, ille oculos morientis clauderet, ille spirantia ad huc ora componeret. Sed quia uoto exciderat, solatum fuisse, si uel ipsa interesse potuisset filii morientis supremis. Miserabilī quidem forte, sed tolerabilī tamen, ut quem superstitem optauerat, eius uel funus teneret. Veruntamē uel de muro, inquit, spectare mihi mea funera liceat: & si contingere nō licet, utinam quidem nemo arceret. Sed quem metuam tanto destituta filio? Quid pertimescā cui beneficium est mori? Utinā in me tela sua omnes contorqueant, omnes gladio me transfigant, quod uiuens nō potui, saltem filii mei corpus ueste mea protegam. Abundat unius uestimentum ad sepulturam duorum, & fortasse quisq; hostiū miserebitur: ut amictu filii matri oculos tegat, & oculos oculis, manus manibus, ori ora connectat. Proripiens itaq; se ad muros, cœlum ipsum miserabilī questu replebat. Insultabāt sūi, flebant Romanī: apud socios crudelitas, apud hostes misericordia. Figite, inquit, me, si qua est pietas, ego genui quē psequēdum putatis. Ego ifelicia hubera dedi, me extinguite, si deillis vindictā queritis.

Caput . XXIV.

DVm illa deplorat, ecce ad uocem matris processit Iosephus, & deflere coepit q; euaserit, cui dulce fuerat ante patriam mori, & pro patria dum salutaria sua det, procumbere. Sed iam nō pro parentū contēdere salute, qui depositi aeu cum in carcere uitæ finē supremū exigant: liberāter, si moriantur: sed p̄ara, pro templo, pro semirutis adhuc urbis moenibus trepidae. Obtulisse se uulneri, ne patria euereti uideret. Qua excitati querela, pleriq; ad Romanos transeundū rati: qua potuerūt uia, subtraxerunt sese insidiis latrocinatiū, & custodiis prætententium. Quibus quidem Titus misericordiam promissam seruauit, sed alia grauior ærumna accidit. Namq; ubi data alimēti copia, coepit oneri esse cibus, qui prius usui erat, desuetisq; edendi officiis, ministerium feriebatur. Nulla uis dentium ut cibū manderent, nulla arteriarum subsistentia, panem arrodere nullo poterant modo. Si quid sanè sorbuiscent mollioris alimoniae, interclusis iam faucium meatibus, stragulabātur. Obrigerant interiora uiscerum, obstructi erant ductus ciborum. Aruerunt iecoris uenæ, quæ cibos attrahunt. Perierat usus, audiitas cumulabatur, uirtus defecerat, appetentia manebat. Ruebant supra cibos miseri, & inualidos morsus, more infantium meditabantur. Pleriq; uisis alimētis, ipso gaudio deficiebant, atq; inter exoptatos sibi cibos, moriebantur: solati miseriam q; uotum impleuerant. Sed erat pompa lachrymabilis, cū plures à cibo ad periculum surge rent, q; ad salutem, ut & uictus noceret. Inflabātur em̄ insolito cibo potius, q; reficiebantur, & quasi quodam hydropisis morbo, distenta cute pœnas dabant. Et si quibus ulla adhuc uirtus edendi, audiitas modum nescia, quod ferre nō poterant, supra mensuram ingerebat, repentina cibo farti dirumpebantur. Quid em̄ graue nō erat, quibus erat grauis & solus affectus, ut obesset uidiſſe, quod desiderauerant. Incapaces em̄ affectuū per longam famē, oppressit etiam sensus naturæ: & ipse gaudii motus grauauit. Nihil em̄ mirum si exhaustis, periculo cibus est, Deniq; post biddenū ieunium, si quod audiūs

Iosephus ad ditionem hortās Iudeos, graue uulnus accepit, q; cū matei eius resciusset, miserime exclamauit.

Multi Iudeorum uiso cō bo deficiebant.

E G E S I P P I D E E X C I D I O H I E R O S O .

sūmpseris, statim crudescit. Vnde pletisq; moris est, ut succū lactis infirmis uisceribus infundant, eoq; cum melle permixto temperent, humorum exasperatam ieiuniis intē perantiam, & defectionem corporis, uelut infantiam quandam, molliore cibo nutriant. Sic ergo nōnulli ludorum, qui ad Romanos cōfugerant, poterant euadere quadam arte pensantes moderamina cibi: donec desueta edēdi caro, in suos rediret usus. Nec hoc tamē profuit miseris, sed causa maioris exitii fuit. Nam cū ex his pleriq; accepto cibo aluum purgarent, egesserant aliqui bimones aureos, quos absorbuerant, cum adornarent fugam: ne deprehensi, quia insidiatores omnia perscrutabantur, nō solum dispendio, sed etiam pericolo forent: Scelus em̄ ducebatur, aurum quenq; præter latrones habere. Hoc itaq; postea ludāi, specie miserabili inter inquinamēta alui aurum legebant. Com-

Iudei aurū absumptū in famis angustia, in ex̄ crenētis re-colligunt.

Arabes incidunt uiuētiū, uiscera ut ex̄ iis corradāt aurum.

R

Arabes incidunt uiuētiū, uiscera ut ex̄ iis corradāt aurum.

Int̄ arma leges ualere plurimū debet, ut etiam hostib; seruanda fides sit.

D

sum pectoris, statim crudescit. Vnde pletisq; moris est, ut succū lactis infirmis uisceribus infundant, eoq; cum melle permixto temperent, humorum exasperatam ieiuniis intē perantiam, & defectionem corporis, uelut infantiam quandam, molliore cibo nutriant. Sic ergo nōnulli ludorum, qui ad Romanos cōfugerant, poterant euadere quadam arte pensantes moderamina cibi: donec desueta edēdi caro, in suos rediret usus. Nec hoc tamē profuit miseris, sed causa maioris exitii fuit. Nam cū ex his pleriq; accepto cibo aluum purgarent, egesserant aliqui bimones aureos, quos absorbuerant, cum adornarent fugam: ne deprehensi, quia insidiatores omnia perscrutabantur, nō solum dispendio, sed etiam pericolo forent: Scelus em̄ ducebatur, aurum quenq; præter latrones habere. Hoc itaq; postea ludāi, specie miserabili inter inquinamēta alui aurum legebant. Com-

Iudei aurū absumptū in famis angustia, in ex̄ crenētis re-colligunt.

Arabes incidunt uiuētiū, uiscera ut ex̄ iis corradāt aurum.

Int̄ arma leges ualere plurimū debet, ut etiam hostib; seruanda fides sit.

R

sum pectoris, statim crudescit. Vnde pletisq; moris est, ut succū lactis infirmis uisceribus infundant, eoq; cum melle permixto temperent, humorum exasperatam ieiuniis intē perantiam, & defectionem corporis, uelut infantiam quandam, molliore cibo nutriant. Sic ergo nōnulli ludorum, qui ad Romanos cōfugerant, poterant euadere quadam arte pensantes moderamina cibi: donec desueta edēdi caro, in suos rediret usus. Nec hoc tamē profuit miseris, sed causa maioris exitii fuit. Nam cū ex his pleriq; accepto cibo aluum purgarent, egesserant aliqui bimones aureos, quos absorbuerant, cum adornarent fugam: ne deprehensi, quia insidiatores omnia perscrutabantur, nō solum dispendio, sed etiam pericolo forent: Scelus em̄ ducebatur, aurum quenq; præter latrones habere. Hoc itaq; postea ludāi, specie miserabili inter inquinamēta alui aurum legebant. Com-

Iudei aurū absumptū in famis angustia, in ex̄ crenētis re-colligunt.

Arabes incidunt uiuētiū, uiscera ut ex̄ iis corradāt aurum.

Int̄ arma leges ualere plurimū debet, ut etiam hostib; seruanda fides sit.

D

sum pectoris, statim crudescit. Vnde pletisq; moris est, ut succū lactis infirmis uisceribus infundant, eoq; cum melle permixto temperent, humorum exasperatam ieiuniis intē perantiam, & defectionem corporis, uelut infantiam quandam, molliore cibo nutriant. Sic ergo nōnulli ludorum, qui ad Romanos cōfugerant, poterant euadere quadam arte pensantes moderamina cibi: donec desueta edēdi caro, in suos rediret usus. Nec hoc tamē profuit miseris, sed causa maioris exitii fuit. Nam cū ex his pleriq; accepto cibo aluum purgarent, egesserant aliqui bimones aureos, quos absorbuerant, cum adornarent fugam: ne deprehensi, quia insidiatores omnia perscrutabantur, nō solum dispendio, sed etiam pericolo forent: Scelus em̄ ducebatur, aurum quenq; præter latrones habere. Hoc itaq; postea ludāi, specie miserabili inter inquinamēta alui aurum legebant. Com-

Iudei aurū absumptū in famis angustia, in ex̄ crenētis re-colligunt.

Arabes incidunt uiuētiū, uiscera ut ex̄ iis corradāt aurum.

Int̄ arma leges ualere plurimū debet, ut etiam hostib; seruanda fides sit.

R

sum pectoris, statim crudescit. Vnde pletisq; moris est, ut succū lactis infirmis uisceribus infundant, eoq; cum melle permixto temperent, humorum exasperatam ieiuniis intē perantiam, & defectionem corporis, uelut infantiam quandam, molliore cibo nutriant. Sic ergo nōnulli ludorum, qui ad Romanos cōfugerant, poterant euadere quadam arte pensantes moderamina cibi: donec desueta edēdi caro, in suos rediret usus. Nec hoc tamē profuit miseris, sed causa maioris exitii fuit. Nam cū ex his pleriq; accepto cibo aluum purgarent, egesserant aliqui bimones aureos, quos absorbuerant, cum adornarent fugam: ne deprehensi, quia insidiatores omnia perscrutabantur, nō solum dispendio, sed etiam pericolo forent: Scelus em̄ ducebatur, aurum quenq; præter latrones habere. Hoc itaq; postea ludāi, specie miserabili inter inquinamēta alui aurum legebant. Com-

Iudei aurū absumptū in famis angustia, in ex̄ crenētis re-colligunt.

Arabes incidunt uiuētiū, uiscera ut ex̄ iis corradāt aurum.

Int̄ arma leges ualere plurimū debet, ut etiam hostib; seruanda fides sit.

O

sum pectoris, statim crudescit. Vnde pletisq; moris est, ut succū lactis infirmis uisceribus infundant, eoq; cum melle permixto temperent, humorum exasperatam ieiuniis intē perantiam, & defectionem corporis, uelut infantiam quandam, molliore cibo nutriant. Sic ergo nōnulli ludorum, qui ad Romanos cōfugerant, poterant euadere quadam arte pensantes moderamina cibi: donec desueta edēdi caro, in suos rediret usus. Nec hoc tamē profuit miseris, sed causa maioris exitii fuit. Nam cū ex his pleriq; accepto cibo aluum purgarent, egesserant aliqui bimones aureos, quos absorbuerant, cum adornarent fugam: ne deprehensi, quia insidiatores omnia perscrutabantur, nō solum dispendio, sed etiam pericolo forent: Scelus em̄ ducebatur, aurum quenq; præter latrones habere. Hoc itaq; postea ludāi, specie miserabili inter inquinamēta alui aurum legebant. Com-

Iudei aurū absumptū in famis angustia, in ex̄ crenētis re-colligunt.

Arabes incidunt uiuētiū, uiscera ut ex̄ iis corradāt aurum.

Int̄ arma leges ualere plurimū debet, ut etiam hostib; seruanda fides sit.

O

sum pectoris, statim crudescit. Vnde pletisq; moris est, ut succū lactis infirmis uisceribus infundant, eoq; cum melle permixto temperent, humorum exasperatam ieiuniis intē perantiam, & defectionem corporis, uelut infantiam quandam, molliore cibo nutriant. Sic ergo nōnulli ludorum, qui ad Romanos cōfugerant, poterant euadere quadam arte pensantes moderamina cibi: donec desueta edēdi caro, in suos rediret usus. Nec hoc tamē profuit miseris, sed causa maioris exitii fuit. Nam cū ex his pleriq; accepto cibo aluum purgarent, egesserant aliqui bimones aureos, quos absorbuerant, cum adornarent fugam: ne deprehensi, quia insidiatores omnia perscrutabantur, nō solum dispendio, sed etiam pericolo forent: Scelus em̄ ducebatur, aurum quenq; præter latrones habere. Hoc itaq; postea ludāi, specie miserabili inter inquinamēta alui aurum legebant. Com-